cem editum. Ejusdem de la- pide Vesicæ per incisionem ex- trahendo sequitur aureus li- bellus.

Venet. 1535. 8vo.

Sine paginarum enumera- ratione.

In capite 2. Traditur A- natomia Vesicæ.

*

ANDREAS LACUNA.

SEcobiensis; natus Segobiæ in Hispania, medici filius. Eques auratus, fives miles S. Petri & Julii tortii, Pontificis Maximi, valetudini præfuit. Olim in Imperatoris Caroli quinti castris medicinam factitavit, & deinde Metensis reipubl. medicus constitutus est. Tagaultii fuit discipulus.

Stylo puriori ac elegan- tiori quam cæteri qui ante Vesalii tempora floruerunt opera sua concinnavit. Artis medicæ usu experientissimus Mysta, qui etiam doctissimis suis scriptis non solum patriæ, sed & aliis ut prodest plura conscripsit ac foras dedit.

Anatomica Methodus, seu de sectione humani Corporis Contemplatio in compendium

* Compendium in Chyrurgia studiosis, quibusunque ipsam exercere volentibus longe millesimum per Marianum sanc-

atque enchyridium redacta, ubi quicquid boni succulentivè probatissimi quique philo-sophorum de ea scripserunt appositissime congestum reperi- rias: observata quidem fer- monis puritate, at verborum lenocinitis, ac ut ita dicam, phaleris non admodum anxiæ curatis: Nam & quæ Latine voces plerumque non sup- peterint Græcis uti præstiti, quam rem in medio relin- quere.

Paris. 1535. 8vo. Chart. 6o: cui accedit Epistola.

In Præfatione se nihil scripturum pollicetur, quod non vel Hippocratis, vel Aristotelis, &c. autoritate suadere poterit.

In Anatomia Theorica du- plicem exponit methodum,

qua-

tum Barolitanum, additum Joan. de Vigo operibus, Lugd. 1532. 8vo.

quarum altera naturam, altera necessitatem sequitur: illam quæ naturæ est ad finem sui instituti pervestigandum proponit.

Incipit itaque ab ore ordinem quo cibus quamvis ru-dissimus paulatim conficitur & consummatur, candidè recensens, & finem faciens in cerebro, à quo ultimam absolutissimamque transmutationem spiritus ipsi suscipiunt.

A dentibus ad lingua progreditur, de qua sic loquitur: *Est tamen summopere considerandum, lingua tantum atque pudendis frænulum indidisse naturam, nam in his potissimum organis volunt natura homines esse modestos.*

Deinde ad tonillas, columellam & labra sermonem convertit. De posteriori hæc profert, *Internâ ventriculi tunicâ vestita sunt labra, atque id est in causâ ut dum ventriculus nausea laborat, ea impensè tremula vomitum præfigere videantur.*

Transit deinde ad descriptionem stomachi, sive gulae & ventriculi, cuius orificium, inquit, *Pylorus dictum in fundo non est appositum, sed paulo altius, ut quæ non dum absolutissimam sunt nacta coctionem priusquam eam asequantur ad alcum minime delabantur: illi quoque Mu-*

sculum constrictorum ascribit.

In præclara Corporis habitudine bilem flavam quæ est ventriculi functionibus immixta & hostis perniciofissimus (contra nigra est iisdem amica & per quam utilis) in ventriculum relegari pernecat. Et quamvis in ventriculum nullus implanteatur pars biliaris, vomitiones tamen biliosæ, pergit author, saepè oboruntur; nam in intestinum Jejunum quod proximè collocatur ventri, bilis flava non exiguis meatus protrahit, atque inde est quod pars illa in quam inseritur semper conspectiatur inanis, quæ dum interdum acrimonia humoris irritetur illum à se propellit; at vero bilis flava suâ naturâ levis agilisque quam sit, saepè numero ad superiora pervolitat, & ventriculi operationes funditus eruit, nisi protinus vomitione reddatur.

Intestinum cæcum ex ejus mente pendet veluti venter quidam repletus, ut ait Galenus, in cuius fundo nulum est orificio; habet vero duo orificia, unum per quod trahit, alterum per quod pellit.

*Post Intestina Mesenterium describit, ac deinde Hepar, in tres partes divisum, & cætera Viscera suo quo se-
quun-*

quuntur ordine naturali.

Crurum & Lacertorum compositionem, nervorum & ossium compagines, sex quæ describit capitis ossibus exceptis, & omnia quæ ad humani corporis absolutoriū desiderantur, in aliam commentationem differt.

Universa Galeni opera in exiguum quoddam corpus, verum, integrum & admodum succulentum eâ fide & diligentia contraxit, ut ex iis quæ ad artem spectant, aut quoquo modo rem medicam juvare possunt, prolixis tantum digressionibus resectis, nihil prorsus omiserit, planeque ita adorna-rit, ut magna Galeni volmina evolventibus utilitatem haud mediocrem sit allatum. Exemplaria porrò tam

Latina quam Graeca depravata paſsim instauravit, contulit, lapsus omnes correxit, lucem locis obscuris addidit, & ut ego quoque verba in compendium conferam, succum omnem atque medullam elicuit, in ordinem dicens, locos denique communes universos, præcipuasque sententias omnes lucis majoris gratia, ad margines annotavit: id autem opus sequente titulo inscribitur.

Epitome Galeni Pergame-ni operum in 4 partes di- gesta.

Bafil. 1551. Fol. p. 1298.

— 1571. Fol.

Argentorati, 1609. Fol.

Lugd. 1553. 16mo. Vol. 4.

*

EUCHARIUS RHODION,

*Sive Roslin. Medicus Fràn-
cofurtensis.*

*De partu hominis, & qua
circa ipsum accident.*

*Francof. 1535. 1544. 8vo.

*Primum Germanicè pro-
dit.*

*Cap. 1. De situ ac habitu
quo partus in Utero quiescit,
& quot pelliculis idem cir-
cumvolvitur.*

*Cap. 2. De tempore parien-
di.*

*Adsum plurimæ figuræ si-
tum foetus in utero repræ-
sentantes.*

E

N I.

** Lugd. 1643. fol.*

** * Francofurti 1563. 8vo.*

NICOLAUS MASSA,

VEnetus. Artium & medicinæ Doctor, artis obstetricandi peritisimus, ut videri est capite libri sui 24. & Chirurgus dexterinus. Claruit circa annum 1530.

Venetiis Anatomicis speculationibus deditus, humani corporis partes, unum cum pluribus aliis medicis, inspectione notavit, quibus plura membra antiquis incognita saepe ostendit, ut & operationes non paucas ab illis prætermisas & ignotas; ea propter Anatomes Promotor ac Amplificator jure & merito habetur, quam quoque scripto non contemnendo locupletavit.

Authori in libro suo introductorio non fuit in animo singulas corporis partes sermone prosequi; sed eas tantum quæ cultro anatomico in uno corpore commodiùs objiciuntur, de isthoc enim labore verba faciens ait, *Quia in uno corpore omnia membra per incisionem videli non possunt ob absissa necessario quedam membra ut cetera perfectius cognoscantur, ideo scire convenit, non omnia quæ in humano corpore spectari possunt in hoc li-*

bello scribere me statuisse sed ea tantum quæ commoda in uno corpore & magis necessaria medentibus mibi visum fuit per incisionem ostendere, & veluti introductorym ad reliquas visendas patet.

Riolanus, & plurimi alii illius autoritate commoti, *muscularum pyramidallum inventionem Nicolao Massa tribuunt. Verum id nullo jure factum, quod ipsum authoris verba vel obiter a spicienti patebit. Ille enim in musculis parvis describendis, qui procedunt a fine muscularum longitudinalium (Ubi id obiter moneo descriptionem hanc mancam præpostere arreptam, & sequentibus id negotii omnino elucidaturis seorsim expandit, & ejusdem loco refert*

ICW

subsequiti sunt, id specandi ansam dedisse) i. e. rectorum eos versus inguinalium per quos lotum per pyramidalibus intelligi nquit. Musculus enim ille qui pro Massa pyramidalis habetur, verius cremaster dictum revera est. Hosce Mu-

sculos virgæ virili erigendæ, & testiculis elevandis dicatos esse affirmat; verum istud peccatum ex eo profluit, quod portiunculam Cremaſteris osse pubis pronatam ad virgam ipsam exporrectam crederet, cum tamen pars hæc ulterius progrediatur partì tunicam vaginalē obducenti conjungenda ac immiscenda. a

Septum scroti, de quo invento sibi immerito plaudunt quidam ex recentioribus, elegansissime bise describit verbis, Habet præterea ista bur- sa pannicum mediaſtinum qui dividit testiculum dextrum à ſinistro, ſic ut bursa haber duos ſinus, hinc fit ut quandoque extenditur ab uno latere tantum ex deſcenſu humorum, intesti- norum, &c. remanente a- dio in ſtatu naturali.